ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА

ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И

ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
ПО РОСТОВСКОЙ, ВОЛГОГРАДСКОЙ

И АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТЯМ

И РЕСПУБЛИКЕ КАЛМЫКИЯ
344000, г. Ростов-на-Дону, ул. Малюгиной, 214«А»,

тел. (863)266-51-59, тел/факс (863)269-01-13

e-mail: rshn28@fsvps.gov.ru

 от ________________ г._________________

На № _______________от ______________г.

Главам муниципальных

образований

Волгоградской области

(по списку)

Управление Россельхознадзора по Ростовской, Волгоградской и

Астраханской областям и Республике Калмыкия (далее – Управление)

информирует Вас о том, что 01.03.2023 вступил в силу Федеральный закон от

14.07.2022 № 248-ФЗ «О побочных продуктах животноводства и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(далее – № 248-ФЗ), предметом которого является регулирование отношений

в области обращения побочных продуктов животноводства.

В соответствии со ст. 5 указанного закона, юридические лица,

индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства без

образования юридического лица, осуществляющие производство

сельскохозяйственной продукции, самостоятельно осуществляют отнесение

веществ, образуемых при содержании сельскохозяйственных животных, к

побочным продуктам животноводства или отходам независимо от факта

включения таких веществ в федеральный классификационный

каталог отходов.

О принятом в соответствии с ч. 1  ст.5 248-ФЗ решении об отнесении

веществ, образуемых при содержании сельскохозяйственных животных, к

побочным продуктам животноводства, об объемах побочных продуктов

животноводства, о дате образования побочных продуктов животноводства,

планируемых сроках использования побочных продуктов животноводства в

производстве или передаче побочных продуктов животноводства иным

лицам и результатах такого использования или передачи, юридические лица,

индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства без

образования юридического лица, осуществляющие производство

сельскохозяйственной продукции, уведомляют Управление.

mailto:rshn28@fsvps.gov.ru
https://internet.garant.ru/#/document/71695086/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71695086/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/404991791/entry/51

С целью реализации положений ст. 5 № 248-ФЗ, прошу Вас оказать

содействие в информировании сельхозтоваропроизводителей,

осуществляющих деятельность, связанную с разведением и содержанием

животных и птицы, о необходимости направления указанных уведомлений в

Управление путем размещения информации в средствах массовой

информации и на официальных сайтах администраций Муниципальных

образований.

Приложение: образец уведомления на 2 л., в 1 экз.

И.о. заместителя Руководителя                                                            А.П. Попов

Исп. Челышева Лилия Николаевна

тел.: +7 (8442)232455